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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou specifického trhu s orientací na možnosti jeho

uspokojení. Teoretická část je zaměřena na teorii k marketingovému mixu, trhu, cílové

skupině a marketingovému výzkumu. Praktická část pak teoretické poznatky aplikuje do

praxe a komplexně analyzuje zákazníky firmy ALSA PRO s.r.o. (výrobce střeliva) a

srovnává marketingový mix s největším konkurentem na trhu. Projektová část je věnována

návrhům a opatřením pro efektivní komunikaci se zákazníky.
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ABSTRACT

This thesis deals with analysis of a specific market with the orientation on opportunities of

its satisfaction. The theoretical part concerns the theory of the marketing mix, the market,

the target group and the marketing research. The practical part applies the theory into work

experience and analyses the customers of ALSA PRO s.r.o. (the productor of ammunition)

and compares the marketing mix with the biggest competitor on the market. The project

part is devoted to the proposals and procedures how to achieve effective communication

with the customers.
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ÚVOD

Od roku 1990 došlo v České republice k uvolnění tržního prostředí a mezi spotřebitele se

začaly dostávat nové produkty, které v předchozí době nebyly prakticky dostupné. Díky

takovéto poptávce „z nedostatku“, byly propagační aktivity mnohdy i přes své amatérské

pojetí účinné. Mimo produkty běžné spotřeby se mezi občany s příchodem svobody

dostávaly do té doby pro civilní obyvatelstvo prakticky nedostupné zbraně. České republika

v dnešní době patří v otázce legislativních podmínek pro držení střelných zbraní mezi

střední proud. Stát jasně definuje požadavky pro držení zbraní civilními obyvateli v zákoně

119/2002, který byl upraven novelou zákona č. 484/2008 Sb. Právě díky podmínkám

nutným k držení zbraní je tento trh do velké míry specifický, což znamená, že vyžaduje

zvláštní přístup. Způsoby propagace výrobků příslušných k tomuto oboru a uspokojení trhu

jsou předmětem této diplomové práce.

Výroba střelných zbraní a střeliva se u nás může pyšnit dlouhou tradicí s úspěchy na

vojenských, policejních, ale i civilních trzích po celém světě. Důkazem významu našich

konstruktérů je fakt, že české výrobky v tomto oboru byly kopírovány a sloužily jako

předlohy a inspirace pro mnohé další zbrojovky. Mezi naše nejznámější výrobce v tomto

oboru patří tradiční výrobce zbraní Česká zbrojovka se sídlem v Uherském Brodě a

největší domácí výrobce střeliva firma Sellier & Bellot se sídlem ve Vlašimi.
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CHARAKTERISTIKA VÝCHOZÍ SITUACE

Podle současného zákona 119/2002 Sb. o zbraních a střelivu může občan, který splní

podmínky bezúhonnosti, spolehlivosti, zdravotní způsobilosti a složí zkoušky z odborné

způsobilosti získat zbrojní průkaz, který ho opravňuje k nabytí, držení a nošení zbraně a

střeliva. Vzhledem k těmto požadavkům vycházejícím ze zákona se na území České

republiky vytvořil v této oblasti silně specifický trh. Z dané situace vzniká v tomto

segmentu poptávka po zboží, které může být prodáváno pouze koncesovaným

obchodníkem. Toto jsou základní faktory, odlišující trh se zbraněmi a střelivem od trhu

s běžným spotřebním zbožím a již jen z těchto důvodů je nutné k němu přistupovat

odlišným způsobem.

Pokud se na trh zbraní a střeliva podíváme z úlu podnikatele, hned na začátku se nabízejí

dvě možné cesty. Tou první je samotná výroba zbraní a druhou je produkce neoddělitelné

komodity spojené se zbraněmi - střeliva. Z pohledu vynaložených financí je během

životnosti zbraně investováno mnohonásobně více prostředků do střeliva, než činily

pořizovací náklady samotné střelné zbraně. Z tohoto důvodu je podnikání v oboru výroby a

vývoje munice výhodnější.

Ovšem, jak jsem už zmínil v úvodu, na území České republiky působí velcí tradiční

výrobci, kteří ve své velikosti nemají na tomto trhu obdobnou konkurenci. Proto nově

vzniklým firmám zbývá nalézt na trhu mezeru a profitovat z ní. Takovouto mezerou může

být výroba přebíjeného střeliva. Přebíjení střeliva spočívá v použití již vystřelených

nábojnic, které jsou znovu naplněny a osazeny střelou. Tím firma získá výhodu znatelné

úspory nákladů a materiálu a výsledný produkt je pro koncového spotřebitele výrazně

levnější. Velká munička se touto cestou nikdy vydávat nebude z důvodu zpětného sběru a

třídění nábojnic. V praxi tuto činnost spojí menší výrobci s rozvozem zboží po střelnicích

apod.

Pro srovnání výrobce střeliva typu Sellier&Bellot plní zakázky v milionech kusů munice a

výrobní kapacity dosahují na desítky milionů kusů hotových nábojů během každého roku

v sortimentu téměř všech běžně používaných ráží s převahou exportu výrobků do celého

světa. Kdežto firma typu ALSA PRO s.r.o., na kterou bude aplikována praktická část této

práce, plní zakázky řádově nižší s individuálním kontaktem s každým zákazníkem a

sortimentem, který se skládá pouze z několika málo nejpoužívanějších ráži. Malý rozsah
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sortimentu v tomto oboru neznamená nevýhodu, drtivá většina střelecké veřejnosti a

ozbrojených složek používá jen několik typů unifikovaných ráži. Případnou nevýhodu by

toto omezení mohlo způsobit v oblasti loveckého střeliva, to však firma nevyrábí.

Předmětem této práce je tedy analyzovat podmínky pro výrobu a prodej střeliva především

na území České republiky, zkoumat specifika odlišující tento obor podnikání, zhodnotit a

srovnat marketingový mix alternativních výrobců střeliva s tradičními muničkami, nalézt

vhodné komunikační kanály pro komunikaci s cílovou skupinou. Hypotézy budou ověřeny

marketingovým výzkumem a pozorováním interního a externího prostředí firmy, na které

bude aplikována praktická část této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix byl v podobě 4P poprvé představen v roce 1960 v knize Marketing

profesorem Jerry McCarthym.

Marketingový mix je souborem marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu, aby

dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu (Kotler, P., 2005, s. 32).

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma vyvíjí, aby vzbudila po výrobku

poptávku (Kotler, P., Armstrong, G., 2006, s. 106).

Marketingový mix je tvořen čtyřmi prvky (4P):

Product - produkt
Price - cena
Place - místo
Promotion – propagace

Někteří odborníci chtějí rozšířit marketingový mix ze čtyřech na 5P. Nejčastěji je páté „P“

přiřazováno k People – lidé nebo personál.

Podle Kotlera je marketingový mix souborem marketingových nástrojů: výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání

zákazníků na cílovém trhu

(Kotler, P., Armstrong, G., 2006, s. 105).

Marketingový mix:

Produkt Cena Propagace Místo
rozmanitost produktu ceník podpora prodeje distribuční cesty
jakost slevy reklama pokrytí trhu
design srážky prodejní síly sortiment
vlastnosti doba splatnosti public relations dislokace
značka platební podmínky přímý marketing zásoby
balení doprava
velikost
služby
záruky
výnosy

Čtyři P marketingového mixu (Kotler, P., 2005, s. 32).
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Philip Kotler dále ve svých pracích zastává názor, že k dosažení optimálního efektu

marketingového mixu se firma nesmí dívat z pohledu výrobce, respektive prodejce, ale

z pohledu zákazníka. 4P marketingového mixu budou tedy nahrazeny 4C:

Produkt je nahrazen zákaznickou hodnotou (Customer value), cena bude zastupovat

zákazníkovo vydání (Cost to the customer), místo bude změněno na zákaznické pohodlí

(Convenience) a konečně propagace bude přeměněna na komunikaci se zákazníkem

(Customer communication).

1.1.1 Produkt

Produkt, z pohledu marketingu, představuje výrobky a služby, které firma vytváří pro

zákazníky zvoleného cílového trhu. Mezi významné znaky, mimo jádra produktu, patří

funkčnost, image výrobce, kvalita, balení (obal), design, služby, podpora, záruka a jiné

faktory, které mají pro spotřebitele význam, zda bude naplněno jeho očekávání a

uspokojena jeho potřeba. Souhrnem všech těchto charakteristik je tzv. totální koncepce

výrobku.


[…]


používat, přebíjené střelivo. Mezi základní výhody se řadí finanční úspora. Dalšími

benefity přebíjení jsou možnosti vyladění střeliva a širšího sortimentu komponentů.

Otázkou zůstává, jak je na tom přebíjené střelivo s kvalitou. To logicky závisí na použitých

komponentech a preciznosti při výrobě. Pak se ovšem výrobce dostává do tlaku ze strany

udržení co nejnižších nákladů a přijatelné kvality.

cena 22684%

kvalita 95 35%

možnost použití širšího
sortimentu střel v různé
laboraci

10539%

vyšší přesnost 60 22%

možnost vyladění střeliva pro
konkrétní zbraň

16361%

nedokáže posoudit 11 4%

jiná 5 2%

Graf č. 10: Hodnocení předností přebíjeného střeliva; vlastní zdroj – výzkum

Ve výsledcích se potvrdilo, že cena je primárním důvodem vedoucím k používání tohoto

střeliva. Cenovou úsporu, jako výhodu přebíjení považuje 84% respondentů. Na druhém

místě je pro spotřebitele podstatná možnost vyladění střeliva pro konkrétní zbraň. To

ovšem není přednost továrně přebíjeného střeliva, u kterého se požaduje, aby fungovalo ve

všech zbraních komorovaných na danou ráží a to nutí výrobce ke kompromisu v této

oblasti. Vyladění střeliva je tedy podstatné pro jedince, kteří si střelivo hodlají přebíjet

sami. Tam je potom na místě, aby firma uspokojovala jejich poptávku po kvalitních

komponentech. Na třetí pozici v žebříčku důležitosti se nachází možnost použití širšího

sortimentu střel v různé laboraci. Je to obdoba předchozí odpovědi, kdy zákazník může
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pomocí přebíjení získat speciální střelivo například pro účely lovu (lovecké střely), sportu

(střely pro terčovou střelbu) a speciální střelivo (např. střelivo pro westernovou střelbu,

slepé střelivo apod.). Další pozici obsadila hodnocená kvalita s 35%, která přináší benefity

zmíněné v prvním odstavci. Na kvalitu navazuje vyšší přesnost, kterou považuje za výhodu

22% respondentů. Dvě procenta dotazovaných uvedlo jinou možnost a tou byla možnost

získání střeliva, které se již nevyrábí a také považují přebíjení za formu relaxace. Čtyři

procenta respondentů se k této otázce nevyjádřilo, jelikož nedokáží posoudit výhody

přebíjení.

10.4.11Nevýhody přebíjeného střeliva

Hodnocení nedostatků přebíjeného střeliva umožní firmě zaměřit se na případné obavy a

problémy ze strany spotřebitelů a dále s nimi pracovat. Šedesát procent respondentů

odpovědělo, že přebíjené střelivo nemá nevýhody, pokud je odborně vyrobeno. V tomto

směru zákazníci vnímají tuto technologii pozitivně a pokud si výrobce získá jejich důvěru,

budou projevovat zájem o jeho produkty. Největším problémem podle 17% respondentů je

nespolehlivá funkce a závady přebíjeného střeliva. To je podmíněno použitím levných

komponent a také nemožností získat veškeré použité nábojnice ve stejné kvalitě. Proto je

nutné, aby se firma zabývající se výrobou takových produktů zaměřila na komunikaci a

přesvědčovaní o kvalitě její produkce. Tento prvek by měl být využit v návrhu optimální

komunikace pro firmu ALSA PRO s.r.o. Dalším negativem je nižší kvalita, hodnocená

13% dotazovaných. To souvisí s předchozím bodem, kdy spotřebitel není spokojen a

pravděpodobně se setkal v minulosti s takovým střelivem, které mělo nějaký defekt týkající

se především vzhledu produktu (praskla nábojnice, koroze, špatně zalisovaná zápalka

apod.). Opět je nutné přesvědčit zákazníka o kvalitě produkce a bezproblémové funkci.

Šest procent respondentů označuje úsporu při použití přebíjeného střeliva za

zanedbatelnou. Tuto odpověď označili především zákazníci, kteří střílejí jen málo. Deset

procent respondentů dokáže nevýhody přebíjeného střeliva posoudit a 8% odpovědělo

jinou nevýhodu. Mezi nimi se objevovalo především negativum spojené s časovou

náročností při výrobě doma a také vyšší kouřivost takového střeliva.
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10.4.12Objem financí

V tomto bodě výzkumu byl respondent dotázán, jaký obnos investuje do zbraní a střeliva

během jednoho měsíce. Odpovědi jsou řazeny do škál, kdy například první do 500Kč

odpovídá jedné až dvěma návštěvám střelnice během měsíce. Obnos, který do střelby

zákazníci investují, je samozřejmě pro firmu klíčový, aby zjistila potenciální výnosnost

daného segmentu.

Graf č. 11: Objem financí; vlastní zdroj – výzkum

Z výsledků vyplývá, že střelci investují do střeliva sumu kolem 1000Kč, to odpovídá zhru-

ba třem až čtyřem tréninkům. Rovněž zákazníky překračující tuto hranici můžeme považo-

vat za více rentabilní – věnují se tomuto sportu intenzivně. Kategorie do 5000Kč a více již

zahrnuje jedince, kteří se střelectví opravdu aktivně věnují. Z jednotlivých odpovědí se

dalo odvodit, že se často účastní i střeleckých soutěži. Taková klientela je pro firmu se

zaměřením na přebíjení na prvním místě mezi jednotlivými koncovými zákazníky.

o 500Kč 65 24%

do 1000Kč 87 32%

do 2000Kč 82 30%

do 5000Kč 32 12%

nad 5000Kč 3 1%
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10.4.13Informační kanály

V následujícím bodě byl proveden průzkum, z jakých zdrojů získávají příslušnicí cílové

skupiny informace; v jakém jsou dosahu médií. Identifikace vhodných médií je klíčová pro

návrh efektivní komunikační kampaně.

časopisy 18569%
