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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,38 B

Připomínky: analýza marketingového mixu a analýza cílových skupin neuvádí kriteria,
dle kterých byly provedeny (doporučuji doplnit u obhajoby), analýzy působí spíše jako
popisy daných stavů nikoli analýzy stavů.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01